
Archipel Iles année 2009 déc-09 Classe d’âge année 2009 d éc-09

Tahiti 1726 18 < 5 ans 91 3
Moorea 190 0 5-9 ans 333 7
Bora Bora 212 3 10-19 ans 1114 8
Huahine 20 0 20-29 ans 276 3
Maupiti 14 0 30-39 ans 287 9
Raiatea 178 4 40-59 ans 412 11
Tahaa 75 0 60 ans et + 94 6
Nuku Hiva 17 0 Total 2607 47
Ua Pou 24 2
Hiva Oa 8 2  
Fatu Hiva 2 0
Tahuata 1 0
Raivavae 5 0
Rapa 1 0
Rurutu 19 0
Tubuai 2 0
Anaa 2 0
Apataki 1 0
Arutua 2 0
Fakarava 7 0
Rangiroa 9 0
Rikitea 2 0
Makemo 1 0
Manihi 8 0
Takapoto 3 2
Takaroa 1 0
Hao 15 0

62 16

Total 2607 47
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En 2009, une épidémie de dengue 4 a touché l'ensemble des archipels de la Polynésie française, de mars à octobre. Celle ci a été détectée par 
l'ensemble des indicateurs épidémiologiques mis en place dans le cadre de la surveillance de la dengue en Pf.
Sur l'ensemble de l'année, 2607 cas de dengue ont été confirmés en laboratoire dont 734 de DEN4. Depuis le mois de mai, le virus DEN1 semble 
ne plus circuler en Pf. 87 cas confirmés ont été hospitalisés dont 3 pour dengue sévère. Aucun décès attribuable à la dengue ne nous a été 
signalé.

Au mois de décembre 2009 , un seul passage pour suspicion clinique de dengue a été rapporté par le service des urgences du CHPf. Le nombre 
de cas suspects déclarés par les médecins sentinelle reste faible et stable. 47 cas ont été confirmés dont 7 de DEN4. Aucune hospitalisation a été 
enregistrée au cours du mois de décembre.

Les données sont provisoires, certaines sont encore en cours de saisie, veuillez nous en excuser.

BULLETIN MENSUEL DE SURVEILLANCE DE LA DENGUE EN POLYNESIE FRANCAISE
Décembre 2009

Partenaires du réseau de surveillance de la dengue en Polynésie 
francaise

Centre Hospitalier de Polynésie française (Laboratoire d'analyses médicales, 
Service des Urgences, Services d'Hospitalisation, Service d'information 

médicale) ;  Hôpitaux publics de Moorea, Taravao,  Uturoa, Taiohae ;  Institut 
Louis Malardé ;  Cliniques privées Cardella et Paofaï ;  Réseau des médecins 
sentinelles  ;  Centre d'Hygiène et de Salubrité Publique de la Direction de la 
Santé ; Institut de la Statistique de la Polynésie Française; Service de Santé 

des Armées

Données des laboratoires et hôpitaux (cas confirmés  et cas hospitalisés)

Données des urgences du CHPF et du réseau sentinelle  (cas suspects) 

Pour tous renseignements ou si vous souhaitez rejoi ndre le réseau de surveillance de la dengue :
Direction de la Santé - Bureau de Veille sanitaire

Tel: 48 82 01 - Fax: 48 82 12 - EMail : veille@sant e.gov.pf

Définitions de cas

Cas suspect : patient présentant une fièvre élevée 
(>38,5°C) d’apparition brutale datant de moins de 8  jours, 
un syndrome algique: céphalées et/ou arthralgies et/ou 
myalgies, et l'absence de tout point d’appel infectieux (en 
particulier respiratoire) = syndrome « dengue-like »

Cas confirmé : Cas suspect de dengue confirmé 
biologiquement par IgM positive ET/OU Ag-NS1 ET/OU RT-
PCR positive pour l’un des 4 sérotypes de la dengue 

Evolution hebdomadaire des demandes de diagnostic e t du taux de positivité (données 
ILM)
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Nombre moyen de cas suspects de dengue déclarés par  semaine par médecin participant au réseau sentinel le
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Nombre de médecins participant
au réseau sentinelle, par semaine
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Nombre de passages hebdomadaire aux urgences du CHP F pour suspicions cliniques de dengue

0

5

10

15

20

25

30

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51 1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51 53

2008 2009

Répartition par mois des cas de dengue 
confirmés hospitalisés

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

ja
nv

ie
r

fe
vr

ie
r

fé
vr

ie
r

m
ar

s

av
ril

m
ai

ju
in

ju
ill

et

ao
ut

se
pt

em
br

oc
to

br
e

no
ve

m
br

e

de
ce

m
br

e

2009

Classique Sévère

Répartition par mois des cas confirmés de dengue
(données ILM)
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